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Abstract 
This article presents an analysis of the narrative identity of a transsexual woman aged 40. The 
theoretical framework of the study was the definition of the narrative identity by Elisabeth 
Dryll, the definition of transsexuality and sexual identity, the affirmative theory of the sexual 
identity of women from Susan McCarn and Ruth Fassinger, and the definition of gender and 
socio-cultural and their criticism by Judith Butler. Empirical data was obtained through free 
interviews. Transcripts of the interview were subjected to qualitative narrative analysis. The 
results show the processual construction of transsexual narrative as well as sexual identity. 
The narrative dominated the transsexual narrative. The analysis allowed identification of 
all phases of development, such as the phase of consciousness, exploration, involvement 
and synthesis (integration) within McCarn and Fassinger. The stages of the development 
of psychosexual identity have been distinguished, taking into account both their individual 
dimension (given importance in terms of events, their posture, needs, emotions) and social 
(discovery of social processes related to the course of biography). The analysis showed that 
the respondent has a sense of acceptance of sexual identity and gender identity and attains 
cohesion with private and social life. She has not decided to make gender adjustments at the 
hormonal, surgical and legal levels. She sought to live in harmony with the preferred sex 
and to be treated as a person of the sex in a specific area of her own and in accordance with 
her needs. 
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Tożsamość płciowa oznacza identyfikację z własną płcią, inaczej poczucie 
własnej płci. Według Zasad Yogyakarty tożsamość płciowa jest to „głęboko od-
czuwane wewnętrzne i indywidualne doświadczenie własnej płciowości, które 
odpowiada lub nie płci metrykalnej, włączając w to osobiste odczucie własnej 
cielesności (które może prowadzić do modyfikacji wyglądu zewnętrznego lub 
biologicznych funkcji metodami medycznymi, chirurgicznymi lub innymi) 
i inne formy wyrażania własnej płciowości przez ubiór, mowę czy sposób za-
chowania” („Zasady Yogyakarty”). Transpłciowość (ang. transgender, inaczej 
transgenderyzm) jest tożsamością płciową obejmującą osoby, których poczucie 
płci lub także zachowania społecznie kojarzone z płcią wyrażają siebie w taki 
sposób, który podważa społeczne oczekiwania i przekonania o tym, iż owo po-
czucie płci i zachowania są konsekwencją płci biologicznej (cielesnej) mającej 
dwukategorialny charakter (Bojarska & Kłonkowska, 2014). Pojęcie to ma sze-
roki zakres – odnosi się do zjawisk wykraczających poza binarny system płci. 
Steven Seidman przyjmuje, iż współczesne rozumienie transpłciowości obej-
muje wszelkie przejawy odrzucania normatywnych praktyk tożsamościowych 
bazujących na normatywnych formach płci kulturowej (Seidman, 2012). 

Transpłciowość przyjmuje wiele wymiarów. Jednym z omawianych w lite-
raturze jest transseksualność (por. Bojarska & Kłonkowska, 2014; Dynarski & 
Kłonkowska, 2012). Łączy się z nią przede wszystkim osoby, które postrzegają 
swoją anatomię płciową jako sprzeczną, konfliktującą z psychicznym poczu-
ciem płci. W najnowszym Podręczniku Statystyczno-Diagnostycznym Zaburzeń 
Psychicznych (DSM-V) rozumie się transseksualność jako dysforię płciową 
(zamiast zaburzenia identyfikacji płciowej) i wyróżnia się następujące kryteria 
diagnostyczne dla adolescentów i dorosłych (Gałecki, 2015; Morrison, 2016):

A. Występowanie niespójności między płcią doświadczaną/wyrażaną 
a płcią przypisaną przez okres co najmniej 6 miesięcy, przejawiającej się wstę-
powaniem co najmniej dwóch z następujących kryteriów:

1. Występowanie niespójności między płcią doświadczaną/wyrażaną 
a pierwszorzędowymi i drugorzędowymi cechami płciowymi.

2. Silne pragnienie pozbycia się swoich pierwszorzędowych/drugorzędo-
wych cech płciowych, z powodu występowania niespójności z płcią do-
świadczaną/wyrażaną (u nastolatków pragnienie zapobiegnięcia prze-
widywanym drugorzędowym cechom płciowym).

3. Silne pragnienie posiadania pierwszorzędowych i/lub drugorzędowych 
cech płciowych charakterystycznych dla drugiej płci.

4. Silne pragnienie bycia osobą należącą do drugiej płci (lub płci alterna-
tywnej, różnej od płci przypisanej).
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5. Silne pragnienie bycia traktowanym/traktowaną jako osoba należąca do 
drugiej płci (lub płci alternatywnej, różnej od płci przypisanej). 

6. Silne przeświadczenie, że osoba ma uczucia i reakcje typowe dla dru-
giej płci (lub płci alternatywnej, różnej od płci przypisanej).

B. Stan ten wiąże się z klinicznie znacznym dyskomfortem lub upośledze-
niem w obszarze funkcjonowania społecznego, zawodowego lub innym waż-
nym obszarze funkcjonowania. 

Badana przeze mnie transkobieta odczuwała niespójność pomiędzy płcią 
doświadczaną a cechami pierwszo- i drugorzędowymi, odczuwała pragnienie 
posiadania tych cech. Chciała także należeć do płci przeciwnej od przypisanej 
i być traktowana zgodnie z nią. Jednak nie przeszła diagnozy psychiatrycznej 
w kierunku transseksualności, ponieważ sądzi, iż w polskim systemie diagno-
stycznym łatwo manipulować wynikami testów. Określam badaną kobietę jako 
transseksualną na podstawie jej narracji (autoidentyfikacja, tranzycja, przyjęta 
rola płciowa). Określenie to nie ma charakteru diagnostycznego, ale moim zda-
niem lepiej oddaje doświadczenia badanej niż ogólny termin „transpłciowość”. 

Można wyróżnić trzy główne nurty badań nad transseksualością. Pierw-
szy, już anachroniczny, karnoprawny, wywodzący się z początków XX wieku, 
polega na poddawaniu sankcjom prawnym wszelkich odstępstw od ustalonych 
norm społecznych. Drugi, przypadający na koniec XX wieku, medycznopraw-
ny, traktuje transseksualność jako jednostkę chorobową. W jego ramach za-
kłada się, że osoby transseksualne należy poddać działaniom diagnostycznym, 
terapeutycznym, chirurgicznym. Charakterystyczna była presja dostosowania 
swojego ciała do płci psychicznej. Ostatnie ujęcie, społeczne, postrzega trans-
seksualność humanistycznie. Jest „wrażliwe na doświadczenia konkretnych 
osób, humanizujące dyskurs transseksualności poprzez zaakcentowanie indy-
widualnych przeżyć” (Bieńkowska, 2014a, s. 255). Przykładem takiego podej-
ścia mogą być jakościowe rodzime badania M. Bieńkowskiej nad doświadcze-
niem osób transseksualnych ukazujące płynność tożsamości płciowej i wielość 
stosowanych strategii radzenia sobie z nią (Bieńkowska, 2012). Niniejsza praca 
lokuje się także w ramach ujęcia społecznego. 

Transseksualność a tożsamość seksualna

Binarny system płci generuje jeszcze inną, również istotną dla rozumienia 
transpłciowości (i transseksualności, jako jednej z jej wymiarów) presję, mia-
nowicie presję heteroseksualności. Presja na heteroseksualność pochodzi z za-
łożeń obowiązkowego heteroseksizmu, który traktuje heteroseksualność jako 
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domyślną, najbardziej wartościową, naturalną i moralną tożsamość seksualną 
(por. Rich, 2000). W kontekście transseksualności oznacza to, że osoba trans-
seksualna powinna dążyć do zgodności ciała z płcią psychiczną, zachowywać 
się w sposób typowy dla preferowanej płci i związać się z osobą przeciwnej płci 
stypizowaną płciowo. 

Ważny głos w dyskusji na temat podziału na płeć biologiczną i psycho-
logiczną w naukach społecznych stanowią poglądy Judith Butler. Pragnę je 
przywołać ponieważ w autonarracji badanej przeze mnie kobiety pojawiło się 
odwołanie do binarnej koncepcji płci. Koncepcja J. Butler będzie pomocna 
w interpretacji jej autoidentyfikacji. Autorka ta odrzuciła tradycyjny podział 
na płeć biologiczną i kulturową. Uznała, że „rozróżnienie na biologiczną płeć/
kulturową płeć, a także kategoria biologicznej płci jako taka opiera się na zało-
żeniu, że istnieje »ciało w ogóle«, zanim jeszcze otrzyma znaczenia określone 
ze względu na biologiczną płeć. »Ciało w ogóle« często wydaje się biernym 
środkiem, nabierającym znaczenia dzięki inskrypcji o pochodzeniu kulturo-
wym, które wygląda na »zewnętrzne« wobec niego. Jednakże w ramach każdej 
teorii mówiącej o kulturowej konstrukcji ciała należy zakwestionować pojęcie 
»ciała w ogóle«, jako podejrzanie ogólnego konstruktu, w którym przedstawia-
ne jest ono jako bierne oraz poprzedzające dyskurs” (Butler, 2008, s. 235–236). 
Płeć biologiczna „nie poprzedza dyskursu”, a zatem nie istnieje. Nie istnieje 
jednak w tym sensie, że nie jest dostępna człowiekowi w sposób przedjęzy-
kowy i przedkulturowy. Ciało, czyli płeć biologiczna, ma zatem także wymiar 
kulturowy. Nie oznacza to jednak, że filozofka ta rezygnuje całkowicie z kate-
gorii ciała (materii). „Ukazuje raczej, że w momencie, kiedy zaczynamy mówić 
o ciałach, czynimy to zawsze w określonym kontekście, w którym kategorie 
ciała i cielesności funkcjonują. Nie mamy możliwości odwołania się do czy-
stego, nieuwarunkowanego kulturowo czy społecznie ciała bądź płci” (Jasiuk, 
2013, s. 152). Butler wprowadza koncepcję płci jako „performatywnego aktu”, 
który rozumie jako proces przymusowego, rzadko uświadomionego powtarza-
nia, reprodukowania norm płciowych i seksualnych. W efekcie płeć jest cią-
głym, odgrywanym procesem. Dychotomia płciowa jest w tym ujęciu narzę-
dziem regulacji i normalizacji (hetero)seksualności (Butler, 2008).

Zjawisko nieheteroseksualności przeszło szczególną drogę – od patologi-
zacji, stygmatyzacji i penalizacji do depatologizacji i afirmacji. W 1973 roku 
homoseksualność wykreślono z międzynarodowej klasyfikacji zaburzeń psy-
chicznych (DSM). Współcześnie w procesie terapeutycznym pomaga się pa-
cjentom nieheteroseksualnym w zaakceptowaniu własnej tożsamości seksual-
nej (por. Grabski, 2012; G Iniewicz & Bąk, 2012; Grzegorz Iniewicz, 2012). 
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Tożsamość seksualną1  rozumie się jako złożony „kompleks zachowań, emocji, 
fantazji, zainteresowań, poziomu świadomości, seksualnych i życiowych prefe-
rencji, i wszystkie te składniki ostatecznie decydują o wyborze partnera” (Dłu-
gołęcka, 2006, s. 96). Według R.C. Savin-Williamsa tożsamość seksualna doty-
czy przewagi uczuć, myśli i fantazji seksualnych danej osoby skierowanych do 
przedstawicieli tej samej płci, różnej, obu bądź żadnej (Savin-Williams, 2011). 

Jeśli chodzi o tożsamość seksualną osób transseksualnych, problem jest 
bardziej złożony. Postawić można pytanie, na jakiej zasadzie identyfikować 
tożsamość seksualną osób transseksualnych, tzn. na podstawie posiadanej czy 
preferowanej płci? Czy należy identyfikować orientację seksualną osób przed 
czy po tranzycji, przed czy po operacyjnej korekcie płci? Należy zauważyć, że 
nie każda osoba transseksualna dąży do korekty płci na poziomie płci biologicz-
nej (Bancroft, 2011; Bieńkowska, 2012, 2014a). 

Jeśli mówimy o osobie homoseksualnej, że odczuwa pociąg seksualny do 
osób tej samej płci, to mamy raczej na myśli płeć biologiczną obu tych osób. 
To znaczy, że przyjmujemy a priori, iż mówimy o osobach cispłciowych, nie 
zastanawiając się nad rozróżnieniem na ich płeć psychiczną i biologiczną, po-
ziomem ich zgodności, rolami płciowymi, jakie przyjmują, kim się ostatecz-
nie czują – kobietą czy mężczyzną, i co to dla nich znaczy. Homoseksualizm 
wpada także w pułapkę binaryzmu płci i heteronormatywności. W kontekście 
transseksualności próby różnicowania tej populacji według kryterium orientacji 
seksualnej są jeszcze bardziej złożone. Zaskakujące jest to, że w badaniach nad 
mniejszościami seksualnymi osoby transpłciowe włączane są często do jednej 
próby badawczej, nie mając wspólnego kryterium doboru poza ogólnym mniej-
szościowym statusem tożsamościowym. Status ten różni się jednak jakościowo, 
mniejszościowa tożsamość seksualna (orientacja seksualna) nie ma bowiem 
związku z mniejszościową tożsamością płciową (transpłciowością). Podejmo-
wane przez niektórych naukowców (Blanchard, 1985; Lawrence, 2004, 2007) 
badania zależności pomiędzy transseksualnością (jako jedną z nienormatyw-
nych tożsamości płciowych) a orientacją seksualną nie przyniosły jeszcze za-
dowalających zarówno na gruncie naukowym, jak i terapeutycznym rozstrzy-
gnięć. Osoby transseksualne, podobnie jak cispłciowe, mogą identyfikować się 
jako geje, lesbijki, osoby biseksualne bądź niesprecyzowane pod względem 
orientacji seksualnej (Dynarski & Kłonkowska, 2012; Savin-Williams, 1990, 
2011). Niektóre badania ukazują jednak, że w populacji osób transseksualnych 
jest więcej osób identyfikujących się jako geje bądź lesbijki niż wśród osób 

1 Pojęcia tożsamości seksualnej i orientacji seksualnej stosuję zamiennie (por. Bancroft, 
2011; Savin-Williams, 2011). 
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cispłciowych (Smith, Junger, Derntl, & Habel, 2015). Należy jednak brać pod 
uwagę złożoność tożsamości nieheteroseksualnej, m.in. istnienie różnic pomię-
dzy cispłciowymi kobietami a mężczyznami w poziomie stabilności orientacji 
seksualnej w ciągu życia (Mock & Eibach, 2012). Warto zauważyć, że łączenie 
populacji osób transpłciowych (również bez rozróżnienia jej wymiarów) z po-
pulacją gejów, lesbijek, osób biseksualnych pogłębiać może istniejący stereo-
typ, iż transpłciowość jest jednym z rodzajów orientacji seksualnej (zamiast 
jednym z wymiarów tożsamości płciowej), a także przysłaniać złożoność trans-
płciowych tożsamości i sposobów jej wyrażania. 

Istnieją jednak doświadczenia łączące osoby LGBT. Zaliczyć można do 
nich m.in. proces uświadamiania sobie własnej nienormatywnej tożsamości, 
status mniejszościowy, konfrontację z heteronormatywnością i związane z tym 
trudności w sferze funkcjonowania psychospołecznego (np. stres mniejszo-
ściowy, dyskryminacja, stygmatyzacja, ryzyko zaburzeń psychicznych) (por. 
Grabski, 2012; Iniewicz, 2012; Vaughan & Waehler, 2010). Każda osoba w od-
mienny sposób poradzi sobie z tymi doświadczeniami i inaczej rozwiąże stoją-
ce przed nią zadania rozwojowe. To podobieństwo doświadczeń skłoniło mnie 
do dokonania analizy narracji tożsamościowej badanej kobiety w ramach teo-
rii rozwoju tożsamości seksualnej cispłciowych nieheteroseksualnych kobiet 
(McCarn & Fassinger, 1996). 

Na temat rozwoju nienormatywnej tożsamości seksualnej powstało wiele 
koncepcji i typologii (por. Długołęcka, 2006, 2008, 2012; Sell, 2015). Jednym 
ze współczesnych jest model rozwoju tożsamości nieheteroseksualnej kobiet 
autorstwa Susan McCarn i Ruth Fassinger (McCarn & Fassinger, 1996). Ma 
on charakter afirmatywny, tzn. że celem rozwoju jest akceptacja własnej sek-
sualności. Wyróżniono w nim dwie główne linie rozwojowe – indywidualną 
i społeczną, które nie są synchroniczne. Jednak progres na jednym wymiarze 
przyspiesza rozwój drugiego. Autorki przyjmują, iż osiągnięcie zintegrowanej 
tożsamości na poziomie indywidualnym jest mało prawdopodobne bez podjęcia 
pewnej części zadań rozwojowych z obszaru społecznego. Model ten podkreśla 
złożony, zindywidualizowany i procesualny charakter rozwoju tożsamości nie-
heteroseksualnej kobiet. Autorki uznają, że proces ten jest „wielokierunkowy 
i wpływający na tok indywidualnego życia, każdy bowiem kontekst instytucjo-
nalny, społeczny czy związany z relacją intymną może spowodować ponowne 
podjęcie wcześniejszych tematów lub odnowienie porzuconych w rozwoju wąt-
ków” (Mijas, 2012, s. 822). Ze względu na nienormatywny status płciowy osób 
transpłciowych, w tym transseksualnych (koncepcje oparte na binarności płcio-
wej i heteronormatywności) i związane z tym doświadczenia podobne do osób 
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LGB, sądzę, że model ten może być pomocny także w analizie i zrozumieniu 
doświadczeń całej społeczności LGBT, szczególnie tych osób transpłciowych, 
które identyfikują siebie jako osoby nieheteronormatywne. 

Charakterystykę etapów rozwojowych prezentuje tabela 1. 

Tabela 1. Charakterystyka faz rozwoju tożsamości seksualnej kobiet wg McCarn 
i Fassinger

Fazy rozwoju tożsamości 
seksualnej Wymiar indywidualny Wymiar społeczny

Faza świadomości
(ang. awareness)

– identyfikacja odczuć, wykracza-
jących poza heteronormę i dotych-
czasową autoidentyfikację,

– odkrycie, iż nie wszyscy ludzie 
są heteroseksualni i że heterosek-
sualność nie stanowi uniwersalnej 
seksualnej normy,
– zakwestionowanie heteronor-
matywności,
– odkrywanie społeczności osób 
nieheteroseksualnych, czemu to-
warzyszyć może uczucie olśnienia,

Faza eksploracji
(ang. exploration)

– aktywne poszukiwanie odpo-
wiedzi na pytania zainicjowane 
w fazie świadomości, 
– możliwość pojawienia się inten-
sywnych związków z  kobietami, 
uczucie homoerotycznego zako-
chania, pożądania, fascynacji, 
– możliwe podejmowanie homo-
erotycznych zachowań seksual-
nych,

– poznawanie mniejszości seksu-
alnej, tzn. poszukiwanie informacji 
o  kulturze LGB, miejsc spotkań, 
stron internetowych, organizacji 
LGBT,
– informacje umożliwiają kobie-
cie ustosunkowanie się do grupy 
mniejszościowej w sensie postawy 
wobec niej i swojej przynależności 
do niej,

Faza pogłębiania/zaangażowania 
się
(ang. deepening/commitment)

– wzrost seksualnej samowiedzy, 
znajomości własnych odczuć i po-
trzeb,
– niektóre kobiety na tym etapie 
identyfikują się jako biseksualne, 
część powraca do swojej hetero-
seksualnej tożsamości, inne odkry-
wają, że uczucia pociągu seksual-
nego do kobiety są kluczowe w ich 
tożsamości,

– ideologiczna transformacja mo-
gąca przybrać dwa kierunki:
a) odrzucenie i dewaluację, 
b) zaangażowanie,

Faza internalizacji/syntezy
(ang. internalization/synthesis)

– pełna akceptacja swojej tożsa-
mości seksualnej,
– poczucie wewnętrznej harmonii 
i komfortu,
– deklaracja braku chęci zmian 
swoich pragnień i potrzeb,
– pojawić się może potrzeba 
ujawnienia swojej tożsamości sek-
sualnej wynikająca raczej z  oko-
liczności.

– utrzymanie poczucia bezpie-
czeństwa, spójności i  swojej 
nieheteroseksualnej tożsamości 
w  różnych kontekstach społecz-
nych, w których żyje dana osoba. 

Opracowanie własne na podstawie: McCarn & Fassinger, 1996; Mijas, 2012.
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Należy zauważyć, że nienormatywne tożsamości seksualne i płciowe, 
wraz z rozwojem interdyscyplinarnych badań nad płcią i seksualnością, trakto-
wane są coraz częściej jako indywidualne, osobiste i narracyjnie konstruowa-
ne obszary życia człowieka (por. Bieńkowska, 2014a, 2014b; Bojarska, 2008; 
Dryll, 2008; Giddens, 2006; Kitzinger, 1987; Mizielińska & Stasińska, 2014; 
Straś-Romanowska, Bartosz, & Żurko, 2010), które wymykają się klasycznej 
diagnozie psychiatryczno-medycznej. Sądzę, że szczególną rolę w rozpoznaniu 
tych zjawisk mogą odegrać badania jakościowe. Dysponują one takimi meto-
dami zbierania i analizy danych, które pozwalają na zgromadzenie osobistej 
narracji badanych, dzięki czemu możliwe jest poznanie ich doświadczeń i su-
biektywnych znaczeń, jakie nadają poszczególnym wydarzeniom ze swojego 
życia. Jednocześnie warto podkreślić, że w ostatnich kilku dekadach wzrosło 
na gruncie nauk społecznych i humanistycznych zainteresowanie dialogicznym 
i narracyjnym sposobem rozumienia tożsamości człowieka (por. Bohuszewicz, 
2013; Bruner, 1990; Trzebiński & Zięba, 2006; Trzebiński, 2002). Elżbieta 
Dryll dostrzega, iż jednym z ważniejszych zagadnień, jakie podejmuje się na 
gruncie psychologii narracji, jest relacja tekstu z życiem, czyli wydarzeniami 
doświadczanymi przez człowieka (Dryll, 2008). W nurcie tym zauważa się, że 
„konstruując opowieść o własnym życiu czy też budując własną drogę życiową, 
człowiek odwołuje się mniej lub bardziej otwarcie i mniej lub bardziej świado-
mie do wartości i wzorców postępowania, które zna z tekstów kultury, rodzin-
nych i pokoleniowych przekazów, nauk religijnych” (Straś-Romanowska et al., 
2010, s. 10). 

Mimo że zjawisko transseksualności jest znane ludzkości od pokoleń (por. 
Bancroft, 2011; Bem, 2000), transseksualistyczny, osobisty dyskurs tożsamo-
ściowy nadal ma w naszej kulturze i edukacji charakter peryferyjny i mniejszo-
ściowy. Prezentowana praca ma na celu częściowe wypełnienie tej luki. 

Metoda

Prezentowane badanie zaprojektowane jest w strategii jakościowej, którą lokuje 
się w paradygmacie interpretatywnym operującym wyjaśnieniami idiograficz-
nymi. Schematem badania jest studium przypadku (typ eksploracyjno-weryfi-
kacyjny), a jego celem opisanie i wyjaśnienie ogólnego zjawiska ulokowanego 
w osobie. Ze względu na cel i procedurę badania zastosowano opisowo-teore-
tyczny rodzaj studium przypadku. Polega on na opisie określonego zjawiska 
w konkretnym przypadku. Opis ten porównywany jest do wzorca, którym jest 
konkretna teoria ogólna badanego zjawiska. Dane zbierano techniką wywiadu 



127

Małgorzata Kowalska Narracja tożsamościowa kobiety transseksualnej

swobodnego. Zakodowano je, stosując metodę analizy treści, tzn. że kategorie 
analityczne wyprowadzone zostają z koncepcji badania (Rubacha, 2008). W ni-
niejszym badaniu kody analityczne pochodzą z koncepcji rozwoju tożsamości 
seksualnej McCarn i Fassinger. 

Przedmiotem badania była kobieta transseksualna (wiek 40 lat). Zdecydo-
wałam się na dokonanie analizy jednego przypadku, ponieważ uważam, że jest 
on unikatowy. Badana żyje w związku z kobietą cispłciową identyfikującą się 
jako lesbijka (wiek 40 lat). Jest biologicznym ojcem dziecka (wiek dziecka 2 
lata), a matką jej partnerka. Ponieważ nie dokonała korekty płci na poziomie 
prawnym, sformalizowała związek ze swoją partnerką na mocy polskiego pra-
wa (ślub cywilny). 

Dane z wywiadu traktuję jako konstrukcję biografii i tożsamości osoby 
badanej. Narrację badanej określam narracją tożsamościową i rozumiem ją 
za Elżbietą Dryll jako „tekst osoby (…), skomponowaną w określony sposób 
opowieść o sobie jako bohaterze zdarzeń. Kompozycję tej opowieści i jej we-
wnętrzną logikę wyznacza przesłanie, w którym zawiera się zasada interpreta-
cji własnego losu (skrypt życiowy) (…). Stanowi pewną generalizację wiedzy 
o świecie i własnym w nim miejscu. Jest zakorzeniona w kulturze, w której 
człowiek żyje” (Dryll, 2008, s. 59).

We fragmentach wypowiedzi umieszczonych w tabeli 2 imiona zostały 
zastąpione zaimkami i rzeczownikami osobowymi w celu zachowania anoni-
mowości badanej. 

Analiza

Analizę narracji i sposób kodowania danych przedstawia tabela 2. 
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Zakończenie

W prezentowanej narracji wyróżniono fazy rozwoju tożsamości płciowej wg 
kryteriów teoretycznych pochodzących z modelu McCarn i Fassinger. Narracja 
miała strukturę procesualną, tzn. że badana rozpoczęła narrację tożsamościową 
od opisu najwcześniejszych doświadczeń (faza świadomości) i chronologicz-
nie przeszła do dalszych procesów biograficznych rozwoju własnej tożsamości 
seksualnej i płciowej (przez fazę eksploracji, zaangażowania, do fazy syntezy) 
(por. Schütze, 1983, 1984). Dominował opis doświadczeń związanych z tożsa-
mością płciową, tj. poczuciem niespójności między płcią doświadczaną (wyra-
żaną) a płcią biologiczną, pragnieniem bycia osobą należącą do przeciwnej płci 
i bycia traktowaną jako osoba do niej przynależna, szczególnie w sferze pry-
watnej. Warto zauważyć, że w zaprezentowanych fragmentach narracji, które 
przyporządkowane zostały fazie świadomości, badana mówi o sobie w formie 
męskiej. Ponieważ badana kobieta socjalizowana była do roli męskiej, rozu-
mieć można, iż w fazie świadomości funkcjonowała jeszcze w tej roli. Moż-
na przypuszczać, że wspomnienie tego okresu rzutowało na przyjęcie formy 
gramatycznej. Forma żeńska pojawia się od fazy eksploracji do końca całego 
wywiadu.

Tranzycja badanej następowała stopniowo. Zmiany roli płciowej dokony-
wała przede wszystkim w środowisku rodzinnym i przyjacielskim. W sferze 
zawodowej funkcjonowała zasadniczo jako mężczyzna. Kobieta ta ma wy-
kształcenie techniczne, zajmuje stanowisko kierownicze w branży telekomuni-
kacyjnej. Opisywała, że chodząc do pracy w stylizacji męskiej, coraz częściej 
dodawała do niej kobiece atrybuty, które ujawniały jej transpłciowość (nie-
zmywanie lakieru do paznokci czy nieusuwanie tipsów). W życiu codziennym 
w pełnieniu domowych obowiązków przejmowała często męskie zadania, co 
podkreśla i ceni szczególnie jej partnerka. Badana jest ojcem biologicznym 
dziecka, które wychowuje wspólnie ze swoją partnerką, jego matką. Jest także 
mężem, ponieważ zawarła w Polsce (zgodnie z polskim prawem) cywilny zwią-
zek małżeński. Pełni zatem szereg ról społecznych wynikających z płci biolo-
gicznej. Nie oznacza to jednak, że jej tranzycja przyjęła stereotypową formę 
zmiany w kierunku kobiecym w tych właśnie obszarach. 

Na uwagę zasługuje sposób autoidentyfikacji orientacji seksualnej bada-
nej. Można wyróżnić dwa rodzaje jej opisu: 1) współistniejący z autoidenty-
fikacją płciową (jednoczesne pożądanie kobiet i utożsamianie się z nimi); 2) 
odnoszący się do koncepcji płci biologicznej i społeczno-kulturowej (psychicz-
nej) i określający dla każdej z nich tożsamość seksualną (homoseksualną i he-
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teroseksualną) („Jeśli rozpatrywać to z punktu widzenia płci psychologicznej, 
czy jak tam ona się nazywa, psychiczna? – to można powiedzieć, że moja toż-
samość seksualna jest homoseksualna. Natomiast z punktu widzenia biologii 
to jest heteroseksualna”). Biorąc pod uwagę tożsamość płciową badanej i jej 
decyzję życia jako kobieta, nasuwa się chęć „przypięcia” jej etykietki osoby 
homoseksualnej. Bo czy można posiadać (rozwinąć) dwie tożsamości seksu-
alne, dokładnie: tożsamość homo- i heteroseksualną? Czy nie mamy wówczas 
do czynienia z biseksualnością? Co ciekawe, w koncepcji gender, którą badana 
przywołała jako trzon własnych tożsamości, dla biseksualności nie znalazło-
by się prostego (tożsamościowego) odpowiednika. Tożsamość seksualna może 
jednak wiązać się z tożsamością płciową w tym sensie, że dokonując tranzycji, 
badana nie decyduje się na korektę chirurgiczną ani hormonalną. Na poziomie 
biologicznym (cielesnym) funkcjonuje zatem jako mężczyzna. 

Być może pytanie o przyczynę takiej narracji tożsamościowej można za-
dać jeszcze inaczej? Inspirując się pracą Urszuli Nowak (Nowak, 2009), chcia-
łabym zapytać, czy autoidentyfikacja badanej oparta na dualistycznej koncep-
cji płci (gender) ma jednoznacznie wyzwalający, czy może ujarzmiający (M. 
Foucault) charakter? To znaczy, jaką rolę odgrywa kulturowa konwencja płci 
w kontekście postrzegania, kształtowania i wyrażania jej tożsamości seksu-
alnej i płciowej? Jako konwencję rozumiem tu wszelkie próby kategoryzacji 
i strukturyzacji myślenia o płci i seksualności, czego wynikiem są arbitralnie 
narzucane kategorie. Jest to system, który „odnosi się do kategorii pojęciowych 
skonstruowanych w obrębie dyskursu eksperckiego, dzięki którym jednostki 
mogą być opisywane, odróżniane od innych oraz klasyfikowane za pomocą 
szeregu kodów odnoszących się do wiedzy eksperckiej czy też ustanowionych 
norm” (Kłonkowska, 2015, s. 124). Binarne kategorie dotyczące seksualności 
i płciowości, jak przekonuje Anna M. Kłonkowska (Kłonkowska, 2015), to 
takie pojęcia jak kobieta-mężczyzna, męskość-kobiecość, homoseksualność-
-heteroseksualność, normatywność-nienormatywność, cispłciowość (norma-
tywność tożsamości płciowej)-transpłciowość (nienormatywność tożsamości 
płciowej). Biorąc pod uwagę krytykę feministyczną koncepcji gender dokona-
nej w ramach teorii queer, zaliczyć można także do nich płeć biologiczną-płeć 
kulturową. 

Przypomnijmy, że badana transseksualna kobieta określała swoją płeć bio-
logiczną jako heteroseksualną, a płeć psychiczną jako homoseksualną. Z jednej 
strony, narracja tożsamościowa (seksualna i płciowa) badanej została umiesz-
czona w ramach binarnej koncepcji seksualności i płci. Biorąc pod uwagę per-
spektywę konstrukcjonizmu społecznego, należy przyjąć, że taki właśnie rodzaj 
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dyskursu tożsamościowego zakotwiczony jest w esencjalistycznej koncepcji 
płci i seksualności człowieka. Z drugiej jednak strony, warto przypomnieć, iż 
według koncepcji gender płeć kulturowa stanowi społeczno-kulturową inter-
pretację płci biologicznej, jedno zatem implikuje drugie. W przypadku badanej 
kobiety interpretacja jej płci biologicznej jest całkiem inna. Heteroseksualność 
nie implikuje (lub nie może implikować) homoseksualności. Biorąc zatem pod 
uwagę jej płciową tożsamość (poczucie bycia kobietą), „górę” bierze jej nienor-
matywna tożsamość seksualna (homoseksualność). Heteroseksualność badana 
zostawiła ciału. Psychoseksualne (w odniesieniu do tożsamości seksualnej) 
poczucie badanej kobiety jest odmienne od poczucia cielesnego i również od-
miennie (oddzielnie) przez nią określone. Cytując U. Nowak, można powie-
dzieć, że „biologia zatem traci tutaj sens owej naturalności, czegoś uprzedniego 
w stosunku do kulturowych reprezentacji, gdyż to ona jest postrzegana jako 
nieadekwatna w stosunku do płciowego samo-poczucia transseksualisty” (No-
wak, 2009, s. 7). 

Myślę, że badana transseksualna kobieta świadomie stosuje dwukatego-
rialny model płci (kobieta, mężczyzna) i dwubiegunową koncepcję tożsamości 
seksualnej (homoseksualność, heteroseksualność). Z jednej strony takie za-
stosowanie ma ujarzmiający charakter, ponieważ zamyka narrację w ramach 
pewnej konwencji płci i seksualności. Gdy jednak spojrzymy na to inaczej, to 
znaczy zobaczymy, iż zarówno w samym sposobie przywołania przez badaną 
kobietę tych modeli widać brak spójności, jak i w samych modelach dostrzeże-
my sztuczność binarnych kategorii (szczególnie w kontekście transseksualno-
ści), wówczas zobaczyć można w wypowiedzi badanej więcej swobody, inwen-
cji i wolności (w przeciwieństwie do ulegania restrykcji). 

Mimo że w prezentowanej autonarracji widoczna jest inkluzyjność i trans-
gresywność, badana ma poczucie, że żyje w zgodzie ze sobą. Zakres jej tranzy-
cji ma charakter indywidualny i odpowiada jej potrzebom. Wprost mówi o tym, 
że to nie zmiana na poziomie modyfikacji ciała uszczęśliwiłaby ją, a możliwość 
życia w wybranych przez siebie obszarach jako kobieta i bycie traktowaną jako 
kobieta stanowi dla niej źródło szczęścia, spełnienia, a także wewnętrznej spój-
ności (faza internalizacji, syntezy). Jej tranzycja ma charakter indywidualny, 
stanowi odpowiedź na potrzeby pojawiające się na określonym etapie jej życia. 

Pragnę podkreślić także edukacyjną i terapeutyczną wartość prezentowa-
nych wyników. W rodzimej literaturze naukowej niewiele jest prac poświęco-
nych omawianej problematyce. Szczególnie rzadko znaleźć można prace empi-
ryczne ukazujące osobiste doświadczenia osób transseksualnych. Generowanie 
takiej wiedzy wydaje się niezbędne w kontekście poszerzania społecznej i na-
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ukowej świadomości na temat rozwoju tożsamości seksualnych i płciowych 
o charakterze nienormatywnym. Choć nie był to wątek centralny w niniejszej 
pracy, warto jednak zwrócić uwagę na rolę rodzicielską, jaką pełniła badana ko-
bieta. Eksploracja problematyki tożsamości osób transseksualnych pełniących 
funkcje rodzicielskie, kompetencje, jakich nabywają w procesie socjalizacji, 
ich uwarunkowania i potencjalne konsekwencje dla sposobu wychowania przez 
nie dzieci powinny być przedmiotem zainteresowania badaczy interesujących 
się szeroko rozumianymi badaniami nad rodziną. Z kolei biorąc pod uwagę 
podwyższone ryzyko wystąpienia trudności w funkcjonowaniu psychicznym 
osób o nienormatywnej tożsamości seksualnej i płciowej (por. Grabski, 2012; 
Iniewicz & Bąk, 2012; Iniewicz, 2012), znajomość rozwoju tych tożsamości 
i ich uwarunkowań może być pomocna w pracy klinicznej z pacjentami trans-
seksualnymi i członkami ich rodzin. 
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